B 4 septem

septem annis, nonnulli ad pubertatem usque perueniunt. Hæc omnes ad disciplinam simul clariorem, & ægrorum usum admodum utiles sunt differentiæ, etenim sua cuiusque uictus species est. Cognoueris autem maxime ægrum ipsum in his omnibus, si hypothesein sermoni adieceris. Adulescens ergo quis ualido morbo correptus sit, qui in primo quaternione discutitur: Aphorismum in hoc maxime illum imitandum puta, cum peracutus morbus fuerit, statim etiam extremi dolores adfunt, & tenuissimo omnium uictu utendum est; neque alimentum quoduis huic adhibueris, nec melicratum, aut huic simile, immo etiã ab aqua, quantum potest, abstinere iubeto. Hunc ipsum adulescentem ubi septimo die crism habiturum fueris, paululum prædictam uictus ratione immuta, uel mulsam exhibens, uel aliam huiusmodi quandam potionem morbi naturæ familiarem, ut Hippocrates præcepit. Ipse autem & hæc inuenies partim a signis quibusdam, uelut temperamento, consuetudine, & ætate. Quædam etiam ægrum interrogabis, an ualido sit uentriculo, qui longam etiam ferre possit, an cito offendatur, & facile soluat. Sic etiam habitum hominis considerans, quædam ipse ex ijs quæ in opere De temperamentis didicisti, inuenies: alia ex ægro rogando. Sunt enim quidam ad resolutionem faciles, atque ideo diuturniorem in ediam non ferunt, licet uiribus ualidi antea fuerint. Si iam tibi tale quippiam interroganti, & per teipsum conscientiam appareat, & eger facile dissoluatur, facileque stomachus eius offendatur, pituitiam cremorem exacte percolatum quotidie modice exhibebis, memor rursus hic eius quod Hippocrates dixit: sed aliquid tum consuetudinis gratia, tum etiam ne uasorum magni fiat inanitio, ingerere conuenit. At ubi septimus dies instet, nequaquam ægrum nutrire conuenit, sed ante unum diem, uel antea, minus exhibendum est. Atque hæc nos adamussum uetus ille in opere De uictus ratione in morbis acutis perdocuit. Si quidem adulescenti tertio aut quarto die morbum finitum iri spes sit, nullam stomachi malignitatem, aut habitus inanitionem suspicari. Ad hæc si preterquam quod iuuenis sit, etiã ualidissimas uires habeat, longam facile in ediam tolerare fateatur, & ægre dissolui tibi appareat; insuper nullus eiusmodi morbus adfit, ut oxymeli aut mulsam requiratur, is omnino ad septimum usque diem a cibis abstinere potest. Quod si ad tertium uel quartum quaternione crisis futura uideatur, non ita abstinere potest, nec sola potione seruari. Quapropter non parua quedam uictus mutatio, nec morborum ideo

XII

exigua differentia. Vocet iam peracutus morbus, qui ad septimum usque diem extenditur. Qui longius procedit, simpliciter acutus. At hic quoque differentia in peracuto memoria tenenda sunt. Etenim exacte peracutus is est, qui quartum diem attingit; non exacte, qui ad septimum usque producit. Eadem ratione inter acutos alius exacte acutus,

qui ad usque decimum quartum porrigitur: non exacte uero, qui ad uigesimalum usque durat; quamquam & ipse acutus sit. Adhuc aliud morborum genus, quod ex delapsu acutum, ad quadragesimum usque diem peruenit. Satius enim est ita uocare ipsum, quod acuto quodam imperfecte iudicatio intra diem uigesimalum, deinde uehementia eius contracta, reliquum eius intra quadragesimum diem dissolui consueuit. Nonnulli autem statim ab initio uelut prohibiti, tardeque moti, & nullam interea subitam mutationem moliti, ad quadragesimum producuntur. Duplex autem horum quoque natura est. uel enim accessionum remissiones in exactam integritatem finiunt, uel continua febris semper perdurat. Atque huiusmodi de acutorum natura intelligenda sunt, iam alij manifesto sunt diuturni. Porro Archigenes multis nominibus & diuersis laudandus est, maxime uero si studium eius artis tractandæ medicæ cognoueris: quoniam non solum temporibus solis nudis, sed motu, & natura magis acutum uel peracutum morbum appellauerit. Nam cum segni lentoque motu cum interuallis a febre remissis ad quadragesimum usque extenditur, nemo sanæ mentis acutum, inquit, nominauerit. etenim si ante quadragesimum cesset huiusmodi, iam diuturnus est. Alios uero morbos breues uocat, æquum esse dicens, nec acutos, nec diuturnos appellari; quemadmodum paruas has, & a periculo remotas febres, quas non diuturnas esse quis ignoret: et si ab acutorum natura recesserint, nam acutum hunc esse ait, cui motus uelox, & subito pericula adueniunt. Vides igitur nos cum solutio interdum eandem temporis præfinitionem habet, uel acutum morbum, uel non acutum nuncupare: eodem modo quandoque alium acutum, alium diuturnum, ipso motu solo distinguentes. Non uigiliter complures ad quadragesimum usque diem continua febre consistat esse, ita uoco eam quæ nunquam ad integritatem definit. Quapropter huiusmodi morbum non fuisse diuturnum dicere possum; non tamen simpliciter acutum nominare ratio est. Sed enim cum ex decidentia acuti exactæ solutionis terminum habet longissimum, diem quadragesimum, nonnulli uero continua semper febre ad hunc usque extenti sunt: ponatur & hoc tempus aliquando iam diuturnorum affectum, qui nullam manifesto remissionem habent, sicut antea diximus, aliquando acutorum esse decretorium. Itaque Hippocrates in Prognostico his uerbis utitur: Facilis spiratio in omnibus acutis morbis quibus febris copulatur, quicquid intra quadraginta dies iudicari solent, admodum magnum ad salutem momentum habere putanda est. non enim simpliciter acutis dixit quamuis dicere potuerit, sed cum additione hac, nempe qui intra quadraginta dies iudicari solent; tanquam acuti quidam sint, qui perfectæ solutionis gratia ad eum diem prolongentur. proinde acuti simpliciter intra decimum quartum diem iudicari solent. Qui iam quadragesimum attingunt

attingunt, interim hi ipsi sunt, qui intra decimum quartum diem imperfecte iudicantur: interim quorum paulo ante meminimus, non frequenter adeo euenientes. Quinetiam tertium genus illorum est qui manifesto iam tardi acutis oppositi, quadragesimum diem habent decretorium. sed de his post paulum dicturi sumus. Cæterum uniuersum prædictum genus acutum nominetur ex decidentia, quam Græci *μικτήρησι* uocant. Ostensum nobis est tum alibi, tum in tertio de spirandi difficultate potissimum, quod in Prognostico, & de simpliciter acutis disserit, & ad hæc de ijs qui ex illorum decidentia fiunt. Cum igitur ad libri calcem in uniuersum de illis pronunciaisset (dico autem de acutis morbis, & qui inde proueniunt) membratim de aqua inter cutem hunc sermonem protulit. Aqua inter cutem si ex acuto morbo coepit, omnino mala est. Pari modo cum de purulenti & phthisicis tabidisque affectibus, item de ijs qui ex abscessu in longum tempus porrigitur, uerba facit, clare innuit propositi se non oblitum esse, morbos qui ex acutis diuturni fiunt, commemorans. Sic ergo & illi dicti sunt. Reliquæ autem uomitæ magna ex parte rumpuntur: sed alia in die uigesimo, alia trigesimo, alia quadragesimo, nonnullæ ad sexagesimum usque perueniunt. Quinetiam in diuturnorum decretoriorum enumeratione, qui in Prognostico recensentur, ad sexagesimum usque diem necessario processit. Quoniam enim non de acutis solum, uerum etiam de ijs qui inde progrediuntur sermonem instituit: nec inepte puto in ipsis decretorijs, tum in præceptis de abscessuum ruptura sexagesimi diei commemorari. Qui ergo hanc disciplinam non intellexerunt, ij nequicquam ac frustra quæstiones in his texunt: dissentire putantes cum ijs quæ in aphorismis tradiderit, morbos inquit acutos quatuordecim diebus finire; quasi ipse Hippocrates non accurate ostendisset, dicentes aliam esse naturam acutorum ex decidentia, quam illam quæ absolute acutos respicit. Longe enim secus est quam illi putant: quoniam si non acutorum duplicem naturam cognouisset, aliam absolute acutorum, aliam decidentium, non sane distinxisset appositione suam sententiam, uerum simpliciter dixisset: Facilis spiratio in acutis morbis, ualde magnum ad salutem momentum habere putanda est. Nunc autem cum huiusmodi dictione simpliciter acutos declaraturam sciret, non tamen ita, uerum cum his etiam alia complexi uellet, non sine ratione apposuit, primum, quibus febris copulatur: non adscribens continua, quod absolute acutorum erat proprium. Deinde qui intra quadraginta dies finire solent, perinde ac si alij quidam acuti sint, qui diebus quadraginta non finiant. Quare undequaque morbi naturam, quo de in Prognostico tota disputatio est, clare distinxit Hippocrates, demonstrauitque. At interpretes luculenter dicta, obscura reddere moluntur. Quod ergo nominis appositione quæstionem quam contextit,

soluere conantur, condonandum est. At hoc facient qui ita scribunt. Facilis spiratio in omnibus acutis morbis, quibus febris copulatur, quicquid intra quadraginta dies iudicantur, magna sane uim ad salutem obtinere censenda est. Nonnulli etiam non ascribunt, quibus, inaudiendum esse dicentes, ut sermo eius duplex fiat: alter de acutis morbis, quos in Aphorismis exposuit; alter de alijs qui febrem iunctam habent, & quadraginta diebus iudicantur. Iam uero nec in Aphorismis decimum quartum diem decretorium, sed illic quatuordecim omnes decretorios dies Hippocratem pronunciaisse arbitrari (esse enim tot, siquis a tertio, qui primus omnium decernere natus est, ad quadragesimum usque numerauerit) non paruam reprehensionem meretur. Neque enim ut medici hoc dicunt, nec ut qui numerare sciunt, aut legere. Nam si medici essent, primum sane nullum exacte acutum morbum ad quadragesimum diem non iudicatum peruenire scirent, deinde ne quatuordecim quidem numero esse ad quadragesimum decretorios. In hoc autem ne uel numerare ipsos nouisse, quis iure dixerit. Plures namque sunt ac quatuordecim ijs sane qui ueritate ipsam, rerumque euidenciam inspicunt: item id quod Hippocrates in primo Epidemion scriptum reliquit. Superius uerba ipsius apposui, quibus decretorios dies uniuersos edocet: ubi siquis numerare didicit, plures indubie ad quadragesimum diem euenientes, quam quatuordecim inueniet. Porro siqui solos dierum quaterniones computent, forsitan in hoc errare deprehensi, fatebuntur pauciores esse hos ac quatuordecim. Quod autem ne legere quidem nouerint qui huiusmodi effutunt, sic maxime discas. Si igitur in Prognostico quadragesimum diem decretorium esse acutorum distinxisset, deinde in Aphorismis quatuordecim diebus summam eos iudicari: tunc nimirum tale quippiam cum illis considerare licebat. At cum in opere Prognostico quadraginta diebus finire eos dicat, & in Aphorismis quatuordecim, maxime ridiculum est sententiam eius alibi aliter inaudire. Meliores ijs sunt qui non sermones consentientes, uerum alterius cuiuspiam Aphorismos esse, alterius Prognosticon demonstrare conantur, sed hi ob animi magnitudinem sunt nobis miraculo. Quod iam utilitatem huius disciplinæ semper inspiciens Hippocrates, simpliciter quidem acutos quatuordecim dierum terminum habere recte dixit, ex decidentia uero acutos nunc quadragesimum, nunc sexagesimum diem assequi, abunde ostendimus. Sciendum autem est communiter de omnibus eiusmodi notæ, quod quæ ex quantitatis eiusdem in particulas diuisione fiunt, foreticam dubitationem comitem habent. Itaque sic diuidendum est, ut nec particulae multum alioqui differentes, sibi mutuo coniungantur: quod dum quæuis in pauca secatur quantitas, accidit; nec adeo multas feceris, ut disciplinæ utilitas excidat. Quamob-

XIII

ren

rem siquid optime diuidi possit, Hippocrates praeter ceteros hoc mihi fecisse uidetur. Primum, percutos ad septimum usque diem peruenire demonstrat; in quibus, uti dixi, in Aphorismis tenui admodum uictu tractandos esse praecipit: Deinde in commentario De uictu ratione in morbis acutis, quosdam in omnimoda inedia seruandos esse usque ad diem septimum; postea uero quartumdecimum absolute acutis terminum statuit; post haec ad uigesimalum procedit; rursus utriusque speciei morbum ad quadragesimum; itidem ad sexagesimum; postremo decretoriorum dierum supremum finem centesimum & uigesimalum diem constituit, quatuor uidelicet mensium tempus; deinceps alios mensium decretoriorum numero, alios annorum solui scribit. Atque haec disciplinae utilitas est. Coincidunt autem nonnullae quaestiones logicae, quae disputationem requirunt, sicut & haec opinor, quae morborum qui apud omnes acuti habentur, nonnulli decimum quartum diem excedere uideatur; ideoque Diocles etiam non decimum quartum sed uigesimalum primum terminum eis posuit. Atque hic quidem errauit uigesimalum primum magis quam uigesimalum terminum ipsis praestituens; quoniam non omnino falsus sit, quartumdecimum excedendo. Nam quosdam qui acuto morbo laborarant, decimosextimo, et uigesimo liberatos esse cognouimus; uti apud Hippocratem quoque in ipsis Epidemijs inuenire licet. Quomodo igitur si hoc ita habet, & quidam acuti morbi decimum quartum diem excedere uidentur, terminum ipsis huc diem in Aphorismis constituit? Promptum quidem erat dicere, hoc rarer, illud sapissime accidere consuevit. Quinetiam Hippocrates aliquando solum id quod crebro oculis usurpauit, nihili faciens id quod raro euenit, pronunciat. At profundiore quamdam habet sententiam pronunciatum, si quis ipsum commode disquiserit. Qui namque ad decimumseptimum diem, aut uigesimalum prorsus acuti morbi exciderunt, hi plane inceperunt tanquam submersi, lento motu, grauique; deinde alij in primo quaternione, alij in secundo exacte acutorum motum recipientes, ad decimumseptimum & uigesimalum primum exciderunt; quamquam & hi intra decimum quartum suum finiantur. Nam in dierum quaternione uehementiam incipientes, deinde decimosextimo finiti, decimum quartum eorum diem non excesserunt. Nouit hoc quoque Diocles ipse, & alij prope omnes ueteres. Phreneticos sane a primo die statim non adeo fieri ait. Igitur si quis phrenitide captus, uel quinto, uel septimo, uel decimosextimo, uel uigesimo liberatus sit, nulli dubium hunc intra decimum quartum suum diem crissim sustinuisse. In hoc iam maxime etiam uigesimalum diem ambiguitatem adferre puto; quippe qui potentiae ancipitem naturam habeat, tum quod saepe post primos dies morbos acutos factos iudicet, interim de prius iudicatis iterum decernat. Nullus enim a primo die ac-

tus in hunc illabitur, qui non prius iudicium expertus sit. Quod si in priore quodam die imperfecte finitum sic prorsus discesserit, non impedit quominus acutorum morborum decimus quartus terminus existat. Qui uero ab initio submersi, lentique apparent, & inde ad quadragesimum tales perdurarint, rursus intendantur, hos iure diuturnos appellaueris; quemadmodum acutos quidem manifestos, sed qui ante uigesimalum non secure finiti sunt; deinde remiserint; post haec reuersi, mox intensi rursus sint; nouissime quadragesimo die finiti; dubitaueris absolute, an ex decedentia acuti nominandi ueniant; immo magis an diuturni; quippe in ambiguis & obscuris certum iudicium quaerere non oportet. Nam pro rerum natura certam semper sententiam pronunciare conuenit. Vbi uero rerum natura simplex prorsus est, ibi & manifeste & simpliciter pronuncianum est; quoniam & Hippocrates in ipsis Aphorismis, cum decimum quartum diem acutis morbis finem statuisse, statim etiam decimosextimi his uerbis meminit. Contemplatorius rursus decimosseptimus est; hic enim quartus a decimo quarto, septimus ab undecimo est. Significat namque hic uigesimalum tanquam secundum quendam acutorum terminum. Quoniam uero hic liber magna fati prolixitate modo habet, finire ipsum iam cogito. Quod de dierum decretoriorum speculatione reliquum est, id uersum in tertio excuatur.

GALENI DE DIEBUS

DECRETORIIS LIBER TERTIUS.

IOANNE GVINTERIO ANDERNACO INTERPRETE.

VI iam causas, cur non quilibet dies sint decretorij, considerare melius esse duxerit, is haec sibi composita esse censet. Et quidem inuentionis dierum decretoriorum principia fateri conuenit, quemadmodum superiore commentario dictum est. Sunt autem genere duplicia, quae non omnes similiter dies de morbis decernere, ab experientia euidenter asserunt testimonium; quodque circuitus septimanij ualidissima sint uirtute praediti; post hos quaternarij; quidam uero extra hos coincidunt; immo quod nec omnes septimaniam inuicem separentur, sed aliquae ipsarum etiam coniungantur, nec omnes quaternarij, sed ex his quoque alij seungantur alij coniungantur. Insuper quoque acutis morbis impari dierum numero, longis pari iudicia in totum accidant. Omnia huiusmodi quae prius recensui, experientia fati approbat. Porro causas horum ratione nobis indagantibus, duo prima omnium

quae

quae sunt, primordia esse statuenda uidentur. Inordinata uidelicet, quod ex hac mundi materie proficiscitur; ordine uero ornatuque procedens semper, quod caelestibus originem fert acceptam; omnia siquidem in hoc orbe ab illis decus, ornamentisque capessunt. Atque iam & in his duobus principijs quae ex experientia cognita sunt, & ratio suppedi-
 II conabimur; hinc factio sermonis exordio. Omnium certe superiorum astrorum potentia fruimur; uerum sol maxime hunc orbem exornat, & con-
 III uerum sol maxime hunc orbem exornat, & con-
 diuinae dispositionis, quippe ueris, aestatis, autumnij, & hyemis auctor alius nemo extat; nec alius tam manifestus uel ex terrestri fece animalia generare potest; neque fruges maturare; neque ad coitum, & generis propagationem animantia prouocare. Magna sane & lunae opera in hac rerum substantia apparent; uerum solis effectibus posteriora. etenim menses haec perpetuo ordinat; idque euidenter adeo in marinis beluis; quanquam & hoc ipsum solis beneficium debet; nouum enim ipsa lumen sortitur, cum sole primum fruitur, tanta uero eius portio semper illucescit, quantum sol aspicit. prorsus autem deficit, lucisque expertus redditur, ubi terra suo interuentu ipsam obtenebrat. Quapropter a solis recessu omnes mutationes suscipit. etenim plena est cum diametra apparet. Aequa portione diuisa, gibbosa, cum triangula, & falcatae speciem refert, sex angulis praedita. Atque tunc primum recens est, cum post solis congressum apparet. Obscuratur omnino, cum solis lumen circa eam emergit. Igitur fructus auget, in crassatque; animantia implet. Ad haec menstruorum statum tempus mulieribus conseruat. Item comitalium circuitus custodit, inde, quod solis plus uel minus participat. Omnia siquidem quae facere nata est, ubi falcis figuram representat, languida fiunt. inualescunt omnia, cum plena fuerit. Quapropter & fruges interea adauget maturatque; celerrime; ferarum occisa corpora in tabem uisu suo resoluit; somnoque sopitis sub eius lumine, uel aliter diutius immoratis, pallor & capitis dolorem conciliat.
 IIII Ut igitur luna solis auxilio in omnibus indiget, ita sol ad nullam rem maximam, uel alterius cuiusdam astra, uel ipsius lunae operam desiderat. A nullo enim impeditur quo minus astatem faciat, cum in uertice nostro constitit; aut frigus adducat, si humilis eius cursus fuerit; aut aequinoctium utriusque constituat, cum medio crater obliquus uideatur; sed ipse uel rex quispian maximus est; luna uero ut princeps non mediocriter inter illum & nos medius constitutus, terrestrem regionem merito gubernat; non potentia ceteros planetas, sed uicinitate exuperans. Huius rei gratia maxime frigus nostrum locum occupat, cum sol ad hyemalem plagam declinauerit; tunc calor nos exercet, ubi supra uerticem nostrum, aut prope ipsum fert. Luna uero particulares cuiusque mensis dies disponit, paruae mutationis facultate habens; eamque non simpliciter ex se, uerum ex solis aspectu consequitur. Vehementiores itaque mutationes eueniunt, ubi ipsa cum sole coit; insuper in apparitionibus plenilunij; minores his contingunt, dum medio orbe apparet; obscurae, dum curuata in cornua ac falcata uideatur. Nam ualidissima eorum quae prius erant, mutatio, coitu lunae, & dum illustrat, committitur; quippe quae prius apparebat, nunc nulli conspiciunt. Deinde diametra lunae statio tanquam distinguens eam, in binasque partes secans contrarias lunae eiusdem dispositiones, omnium est ualidissima, quae uero dispositio incrementum, diminutioni maxime sit contraria, uerbis non indiget. Postea huius congressus, & apparitionis plenilunij duae diuisiones dichotomae dictae medium utraque secant, augmenti tempus prior, diminutionis altera. At omnium extreme obscurissimaeque aeris nos ambientis conuersiones in falcatis incuruisque apparitionibus fiunt; magis autem in curuis. nulla siquidem in eis magna mutatio sicut in falcatis apparet. Quare nec Aratus male ipsas neglexit, tanquam obscuras existentes, conuenitque eos laudare qui de his scripserint, tanquam ne uel minimum quidem omittentes. At in plenilunij conuersiones, & his adhuc magis in congressibus, proprium hoc praeter ceteras habent. Ille siquidem celerrimas statim mutationes facit; coitiones uero seu congressus inaequales & diuturnas. Nam quid ante lunam apparentem manifesto pronuncies, non est; longum autem hoc tempus occultationis est, integri ferere signi cursum explens. Porro mutationem ex incremento ad diminutionem, punctum exacte definit; liquetque hoc lunam momentaneo tempore pertransire. Itaque ratione breues plenilunij mutationes sunt, diuturnae, conjunctionales. Nam occultationis tempus sibi ipsi simile est, & quod prima apparitio habet, occultationi uicinum est, tum propter plenilunij particulae apparentis paruitatem, tum ob luminis obscuritatem, & breuitatem temporis, quo supra terram fertur. Tuta igitur crisis euadet, cum in toto mense status in secundo die acciderit; quo primo & manifesto luna, & longo fati tempore super terram iam apparet, & lumen sensibile de se mittit, ad haec umbram euidenter ostendit. Primus autem dies tam diu lunam supra terram uagantem habet, quam diu adhuc solis etiam lumen post occasum retinet. Quare in hoc luna simul cum lumine occidit; saepe uero & prior est occidua; & secundo die primum elucescit; nunc minus, nunc magis apparet. Atque hoc ei accidit tum longitudine a sole recessus, qui ob peculiariter lunae motum fit; non enim ex aequo semper mouetur; tum propter latitudinis immutationem, tum propter signorum occasum non aequali tempore euenientem, insuper ob praeteriti congressus tempus. Unde non semper unum tempus est, quo clare luna conspiciatur; plerumque triduo in coitu solis remorata, plane inuisibilis est; quo nondum haec terrena immutare potest. Et tempus, tum peculiaris eius circuitus, tum in nos actionis in idem quodammodo recidit. Etenim circuitus uicenis diebus, septenisque & tertiae ferere diei parte peragitur. In tanto enim tempore totum signiferi circuitum percurrit. At quo nobis lucescit circuitus

circuitus quod is quoque eidem conueniat numero, plane intelliges si occultationis tempus de toto menstruo eximas. Quod autem menstruum tempus non omnino triginta diebus constet, sed minus unius diei fere dimidio, Hipparchus integro uno libro demonstrauit. Quin & uulgius iam prope unum uersum nouit mensium alium, quem *Λύμω* Græci nominant, quasi mutilum & imperfectum, dies uigintiunam obtinere: alium, nepe absolutum, triginta. Nam uniuersos duorum dies quinqueagintanoue esse oportet, siquidem uterque omnino triginta, minus dimidia diei parte continet. Quæ admodum igitur annu integrum sol absoluit, ita luna mensis: immutatione per septimanas ei accidente. Nam utrumque tempus, & quo post primam apparitionem in medium orbem accrescit, & quo inde plenam efficit, septem diebus absoluitur: ambo quatuordecim. Simili modo si inde cum æquali portione diuisa est, ad secundam diuisionem eius modi rationem subduxeris, & hos dies reliquosque, cum plane ab oculis luna declinata est, septem inuenies. Cæterum acra nos ambientem magnas adferre mutationes, dum luna primum occultatur, & rursus primum apparet, nemo mortalium ignorat: maxime ij quibus hoc studij est, agricolæ, & nautæ: qui statum aeris tunc uocant, cum luna primum apparet, uento cuiuspiam opponitur. Quæ obrem Aratus quodam loco uerissime scribit de luna, ubi primum post coitionem apparuerit, hoc modo inquit:

Cynthia si cornu, quod se sustollit in altum,
Incuruum specie uelut annuat, adfore cælo
Sæua procellosi prædicet flabra Aquilonis.
Rursus eo ueniet pluuus Notus, hæc ubi partem
Ponè supinari conspexeris, inque relictum
Sponte habitum: uerum si lumen tertius ortus
Proferat, atque deæ conuoluat circulus oras
Suffusus rutilo, mox tempestate sonora
Spumofum late pelagus canescere cernes.
Quinetiam hæc in eodem libro scribit:
Non unum deprehensa diem tibi signa loquunt,
Sed quæ signa nouo dederit nox tertia motu
Quartaue, sustollit medios dum Cynthia uultus,
Durabunt cælo, medio quæ edixerit ore
Altera prouisa ipsa signantur tempora lunæ.
Illa dehinc donec germani luminis ignis
Accedat Phæbe, mensis postrema notabunt.

Non ad omne tempus, quod ab initio fuit, primæ apparitionis signa sufficere confirmat: sed plenilunium, eiusque dimidium mutationes quasdam asserit. Cæterum omnis uelox mutatio, crisis appellatur. & constitutionem lunæ dum effigiem salcatam repræsentat, dicunt: deinde ad plenilunium transferunt similiter uocantes. Hoc enim ualidas uires obtinet: uerum semilunaris statio imbecillior eo est: etsi hæc quoque de acre decernat. Quare mensis à luna immutari secundum septimanas, iam est perspicuum. Quod autem alia res uniuersa inde quoque mutantur, omnibus non perinde constat, sed ipsi qui humilissimi acurate obseruarint, in confesso sunt. Ad

hæc post seminis conceptionem omnis impregnatio. Insuper nihilo minus hæc & post partum adauctio. Item omne actionis initium magnas alterationes in septimanas circuitus retinet. Quæ namque in diem omnibus quæ subsistunt, incidunt, horum causam luna habere obseruata est: maximeque in tetragonis & diametris stationibus ea immutans. Nam si luna in tauro existente semine concipiatur, uel partus, uel omnino alterius cuiusdam principium contigerit, magnas eius mutationes inuenias, cum in leone, scorpio, & aquario signiferum ambigit: uerum in leone tetragonos, id est, quadrata statione septimanæ unius existit. In scorpio diametra duas septimanas habet. Ita quoque in aquario secunda quadrangularis statio in tertiam septimanam procedit, idque necessario: quod luna, sicut ante diximus, uicenis diebus, septenisque, & particula quadam adiecta, maxime tertia diei parte uniuersum signiferi ambitum peragit. Si namque in toto tempore totum orbem pertransire oportet, constat quartam ipsius partem in septem prope diebus eam expedituram. Proinde huius te admodum meminisse conuenit, nempe lunæ transpositionem tetragonon non diebus septem integris circūscribi. Porro illud denuo repetendum est, quod nos quoque obseruantes uerissimum semper esse comperimus, ab Aegyptijs astronomis inuentum, lunam non modo agris, sed etiam sanis, dies quales tandem futuri sint, posse prænunciare. Si etenim ad planetas temperatos steterit, quos iam & salutare Latini,

ἀγαθοποιός Græci nominant, faustos ac bonos producere: si ad intemperatos, graues, molestosque. Fingamus hominem quodam nascete salutare planetas in ariete, malignos in tauro esse: is homo mirum cum luna in ariete, cancro, libra, & capricorno fuerit, pulchre deget. Cum uero taurum ipsum, uel tetragonum aliquod, uel diametrum signum occupat, male tunc & moleste uitam transiget. Atque iam morborum initia huic, cum luna in tauro, leone, scorpio, & aquario fuerit, pessima. Sine periculo autem & salutaria sunt, cum arietem, cancrum, libræ, & capricornum luna permeat. Ad hæc alterationes magnas, quas in tetragonis & diametris per septimanas fieri diximus, in letalibus quidem morbis letales & ipsas, in salubribus bonas euenire necesse est. Quamobrem Hippocrates etiam damnat maxime immutationes quæ in diebus decretorijs ad peiora declinant: quippe quod letalis morbi symptoma sit, quemadmodum (ut arbitror) benigni, seu ad sanitatem tendentis contrarium. Quod si quis & huius ipsius causam, cur quadrata & diametra stationes sint potētissimæ, quærat, is longissime à proposita disputatione digreditur. Nam in præsentiarum non primas causas omnium quæ ad astronomiam pertinent, sed quæ proposito nostro conducant, inquirere cogitamus. Vtiles autem causæ sunt, quæ septimanæ naturam interpretantur. Rursus igitur eas in summam colligamus. Lunæ tetragonæ & diametra stationes in principijs bonis bonas faciunt alterationes:

in malis

in malis malas. Atque hoc præterquam quod astronomis in confesso est, integrum est et tibi obseruare. Sin autem huiusmodi deprecariis, nec ipsi qui obseruarunt fidem adhibes, indubie sophistarum ubique nunc obstrepentium aliquis es: qui ratione manifesto apparerit nos approbare postulant, cum econtrario ex euidenter apparerit, abditorum ratiocinatio indaganda esset. Ita suo quoque res principio circuitus sequentes uniuersos consonos habet. Circuituum uero alij numero quodam diebus constant, alij mensibus. Iam uero qui diebus constant, septimani sunt, & lunæ modo incedunt: qui mensibus, ad solem referuntur, eodem modo euenientes. Iterum enim ab Hippocratis uerbis initium sumendum est, æstiuos morbos dicentis hyeme solui, hyemales estate. Hoc quidem longum morborum & quasi dicas annalium iudicij statum tempus est, quemadmodum acutorum decimumquartus dies. Cum enim à mensis principio ad usque plenilunium tempus, totius lunaris circuitus dimidium existat, eadem rationem habet cum interuallo, quod ab hyeme ad æstatem usque intercedit. Quinetiam à plenilunio ad usque occultationem tempus, spatio quod ab æstate ad hyemem usque porrigitur, proportionem respondet, sed horum utroque bifariam secto, in acutis morbis septimana est: in diuturnis clarissimorum syderum exortus: quorum ratione uer, æstas, hyems, & autumnus describuntur. Non etenim pari dierum numero hæc secundum ullius astronomi sententiam diuisa sunt, uerum manifestis circumfusi aeris mutationibus distinguuntur. Rursus & alio modo. Quemadmodum septimana acutorum morborum decretoria est, sic temporis annui mutatio diuturnos morbos discutit: ut in hyeme quidem constitutum morbum uer dissoluat: in uere constatum, æstas. Simili ratione per æstatem contractum, autumnus: in hoc paratum, hyems. Cæterum anni tempora singulis partibus bifariam diuisis, mensis quaternionibus proportionem respondent. Quin astrologis etiam dicitur, quem in modum anni temporis cuiusque & initium et finis, syderum manifestorum ortu & occasu describitur, in eundem quoque singulis medietas alterius rursus syderis exortu distinguitur. Itaque uniuersas particulares morborum mutationes, uel tanquam ad proprium ipsorum principium, uel ambientis nos aeris conuersionem, euenire necesse est. Qui igitur ex proprio principio mutantur, lunam sequuntur: qui uero ceu ab acre nobis circumsuuo immutantur, in toto quidem anno solent, in singulis mensibus lunam. Hinc iam accidit mutationes ualidissimas esse, quæ uidelicet cuique per septenos dies proprie contingunt: quamuis etiam ipsis quodammodo commisceantur, quas aer excitat. Quare merito inde, quod semper eodem modo accidat, in id, ut in plurimis morbis fiant, decidunt. Adhuc autem magis accessionum uolentia crises ante tempus inuadere compellens, ipsarum ordinem perturbat: ut in sermone processu dicemus. Ad hæc uaria ægrorum

Galeni.

in se peccata, medicorumque, si medici appellandi sunt, non artis corruptores, qui hoc seculo permulti sunt. Nec minus illa quæ agris propter ministerium non rite administratum, & extrinsecus accidunt nonnunquam: uti prius diximus. Igitur septimanorum circuituum uirtutem mirari conuenit, si tot causis eos imminuentibus, multo tamen alijs fortiores inueniuntur. In acutis quidem morbis coincidentibus decretorijs plures sunt: quoniam & corpus mutationi accommodum, in motu & perturbatione uehementi constitutum est: in longioribus, uia & ordine magis septimanarum circuitus procedit. Quapropter ab acutis omnibus ordine incipiemus, denuo decernentium dierum causas inuestigantes. Iam quidem in primo febres diarias solui contingit, idque fere nulla cum uehementia, & perturbatione effatu digna. Quam nonnulli Hippocratem quoque dies decretorios in Epidemion priore enumerantem & primi meminisse putant, duplici nomine errantes: circuitus enim primus, & non dies primus manifeste scriptus est in parium impariumque dierum catalogo. Quemadmodum igitur in parium enumeratione primum circuitum præfatus, quartum diem inducit: ita in mentione imparium, tertium. Atque multo magis ignorant, quod à fronte operis prognostici descriptum reliquerit de facie emortua: quod ob huiusmodi causas hæc faciei species orta est, una die nocteque iudicatur: non intelligentes loco uerbi probatur, & cognoscitur dictum esse. Hos igitur missos faciamus. Cæterum principium acute decernentium dierum, qui cum perturbatione quadam morbos mutant, tertium à principio statuere oportet, ueluti prius dictum est: quippe qui iam nullam cum prima septimana communicationem habeat, sed ex coincidentibus existat. Si quidem quaternio, quod septimana in duas partes secta absoluitur, ideo per magnam facultatem obtinere, in priore sermone dictus est. Tertius uero & quintus licet alia nulla ratione, quam quod iudicia cum accessionibus fiunt, coincidunt, non minus quarto die decernunt: quoniam hoc ipsum & ab experientia testimonium habet, & ratione contemplatibus non obscura eius causa est. Nam perturbationis uolentia, naturam, ea quæ molestant, etiam ante tempus propulsare compellit: quippe uirtus ipsa est alienorum expultrix: quem admodum in opere De naturæ facultatibus antea demonstratum est. Tempus autem actionis in fine alteratoris facultatis est: tunc enim functione obire, omnibus secundum naturam absolutis, ostendebatur, cum illa ab actione destiterit. Verum ante perfectam coitionem interim quæ offendunt, amoliri cogitur, ut interdum concoctione iam ab soluta moratur adhuc, & lente propter imbecillitatem munus subit: utrumque in uentriculo clare licet contemplari. Instigatus enim concoctionis tempus non expectat, sed protinus etiam idoneum cum eo quod molestat, excernit: & ubi iam satis concoxerit interdum lente ac cunctanter super-

Tom. 4

C

fluum

fluum imbecillitatis uitio expellit. At cum natura li habitu fruatur, perfectæ concoctionis tempus, ipsius recrementorum expulsionis terminus est: quem neque præuertit, neque præsentem adhuc moratur. Cæterum ut in uentriculo, sic in singulis totius corporis partibus alienorum expultrix facultas esse ostendebatur: quæ meo sanè iudicio & crifim in morbis efficit, atque propterea optimæ fiunt, cum iam omnia in animantis corpore concocta fuerint. Præuenire autem crifim, quod Hippocrates προειρηγυδαί, quasi dicas, prærumperere, appellare consuevit, malum est. Nam idonea simul cum his quæ ledunt, excernuntur: sitque hoc natura incitata uel ab exteriori quodam, uel ab his quæ in ipso corpore detinentur. Extrinsecus igitur est medicus qui parum recte quid fecerit, æger, famuli, atque alia, quæ proprie exteriora nominantur: in ipso corpore offendunt morbi ipsi, eorumque causæ, & accessiones. Cõsidera iam mihi tale quid in natura accidisse, quod hominibus infirmis contigit: qui à fortioribus quibusdam irritati, pro necessitate impetum faciunt, inuaduntque eos, & imparati pugnantes superantur. Quinetiam onus depondere quis uolens, interim uel inuitus cum eo concidit. Item uehementius quis currēs, deinde se ipsum retinere nequies, inuitus contra conuallem delatus est. Omnia hæc exempla malis iudicijs attribuantur: de quibus in opere De crifi copiosius dicturi sumus. Sed nunc quoque necessariū dicitur, cum instituerim quidnam uerbo προειρηγυδαί Hippocrates sibi uelit, interpretari. Etenim fieri non potest, ut qui de diebus decretorijs quippiam referre aggressus sit, nihil de crifi etiam dicat: uel qui de crifi doceat, non etiam de diebus decretorijs uerba faciat. Verum sermo ad propositam institutionem semper reuocandus est: & tantam adherentium mentionem facere oportet, quanta necessaria esse uideatur. Vnū iam ex illis, quæ naturam stimulant, & ueluti prouocant, accessio est, nullam quietem, nec moram cõcedens, uerum incitans, mouensque, & ueluti dixeris pugnam indicens. Vnde acutorum morborum in diebus imparibus iudicium cõtingit, in his enim & accessiones sunt. Quæ igitur causa sit, ob quam in acutis morbis tertio quoque die plurimum accessiones fiant, in longis autem uel quotidie, uel quarto, non promptum est inuenire: nec in præsentia disquire necessarium. Quod uero sic eueniunt, oculis usurpare licet, & ad præsentia rationem ex principio habet. Si enim ponamus ut etiam apparent, secunda ab initio accessio ad tertium diem delabatur, tertia ad quintum, quarta ad septimū, quinta ad nonum. Omnes autem in impares incidunt. Cum ergo natura non conuenienti semper tempore de morbis decernat, sed concitata plerumque aliàs ab alijs causis, à quibus accessio in morbis acutis maxime continua redditur (ostensa uero est in impares incidere) in imparibus acutorum morborum plurima iudicia fieri ratio est. At dies ipsi primariam decernendi uirtutem non habent,

(semper enim huic animum adhibere oportet) sed per accidens aliquod sic eueniunt. Prædixit opinor manifesto iam hoc accidens: siquidem ratione, qua morborum iudicia frequenter in accessionibus accidunt: hæc autem in dies impares incidunt: eadem in morbis acutis imparibus diebus iudicia contingunt. At si dierum numerus ipse decernendi facultatem haberet, non frequenter diebus imparibus, raro paribus, uerum perpetuo imparibus, nunquam paribus de acutis morbis iudicium fieri oporteret. Neque enim septimi uel quarti numerus crifis author est, sed quod luna inuante & terrena immutante, motuum quoque circuitus ad hos principes numeros uenire contingat, merito in ipsis tãquam stata alterationum tempora inueniuntur. Quippe mutationes non numeris, sed lunæ terrena debent: at cum in motu mutans consistat, tempus mutationibus necessarium coniunctum est: quare etiam numerus necessarius. Non igitur quod omnis par numerus fœminam, impar masculum referat, acutorum iudicia imparibus diebus accidunt: neque enim impar absolute pari fortior est, neque si fortior, iam fœmininus imbecillior: neque si fœmininus quidem hic, masculus autem alter sit, acutos morbos in masculis numeris iudicari, diuturnos in fœmininis, rationi consentaneum est. Omnia siquidem quæ de numerorum uirtute nugantur, tam facile abiurda esse deprehendimus, ut mihi subinde mirari subeat Pythagoram illum tam sapientem uirum numeris tantum tribuisse. Atqui nunc aduersus ipsos nugari non uacat: nam satis est ad rem institutam, terrena lunam immutare, & in septimanis portissimum magnas parere mutationes: post in quaternionibus exiguas: ad hæc crifim accessione plurimum indigere: item accessiones tertio quoque die in morbis acutis euenire: his etenim subiectis, acutos morbos in imparibus diebus magis ad iudicium tendere necessitas erit. Huius rei gratia tertius & quintus merito decernunt: non ex lunari circuitu decernendi potentiam fortiti, sed quod ob uiolentam accessionem tertius crifim quarto die futuram præuertat. Et per Iouem natura dum quarto die lassâ, nec quouis modo incitata, conquiescit, quinto ad iudicium cõmoueat. Nam hic uero decretorio tardius uenire, tertius paulo magis anticipare in decernendo uidetur: quod ut cini ambo uere decretorio, accessiones susceperint. Iam uero & nonus inter duos decretorios septimum & undecimum medius, uel non factum in septimo die iudicium, uel undecimo futurum ipse sibi uendicat: rarius quidem septimi, sæpe undecimi crifim assumit. Etenim peculiare septimo diei iudicium non ad nonum, modo pauciores commissi sint, unquam peruenerit. Sed hoc libris De crifi declarabimus. Vndecimi propria crifis e contrario habet, nempe cum & exacte omnia gesta sint, & uiolenta noni diei accessio inuadat. Porro iudicia huiusmodi diebus propter accessiones uehementissimas incidere, clarissime demon

demõstrat, quod uidelicet in diuturnis morbis non audeat. At in sexto accessionis uehementia frequenter eueniunt. Sicut enim accessionum uehementia, ita dierum quoque coincidentium numerus in illis minuitur. Sic rursus accessionis uehementia crifim alio quam stato tempore fieri cõpellit. Quare in omnibus serè diebus peracutos morbos iudicari, uidere licet: quoniam ultimus ipsorum dies decretorius est septimus, & ante hunc non quartus modo, sed etiam tertius, quintus, & sextus aliquando decernunt. Quin & de primo an decerneret, inter medicos, ut dicebatur, quæsitum est. Restat itaque secundus ordine decretorio indubie elapsus. Sit autem, si uis & primus: sed tertius, & quartus, quintus, sextus, septimus, omnes decernunt: idque omnes dies in peracutis morbis post eorum principia propter accessionum uehementiam facere uidentur. Ergo sextus etiam, etsi nec inter decretorios, qui circuitu constant, nec impari numero ascribatur, tamen & ipse sæpe decernit: quoniam intra peracutorum terminum continetur. Vniuersi autem tales alterum duorum habent: uel continuam febrem, σύνοχον appellam, quæ à prima constitutione eundem tenore sine manifesta declinatione ad crifim usque, uti diximus, seruat: uel & aliam quæ etsi manifestas habeat declinationes & accessiones, non tamen tertio quoque die manifestas tantum habet, uerum in ipsorum dierum quoque medijs, quæ admodum & semitertiana. Proinde prima peracutorum differentia uelut una quædam est accessio. Quam obrem nihil, quantum ad accessionem pertinet, impares paribus præstabunt, cum febris singulis diebus æqualis existat. Secunda etsi per triduum magnas habeat accessiones, & ueluti circuituum principia, tamen medius ipsorum dies tantam & ipse in peracutis morbis accessionem frequenter affert, ut etiam magnis aliorum quorundam morborum accessionibus nihil sit inferior. Cui igitur morbus uelut ad septimum festinat, & secundum ipsius ratione in eodẽ finiturus est: mediæ uero accessionis magnitudo naturam ad crifim ante suum tempus uenire cõpellat: uel si extrinsecus aliquid eueniens, ipsam irriter, sic crifis sexto die prærumperet. Atque hæc tanto peior est ea, quæ septimo futura erat, quanto magis ipsam præuertit. Pessima uero crifis secundum aliam rationem sexto die accidit: quam in opere De iudicijs plenius enarrabimus. Quippe ad illud proprie pertinet, bona malaque iudicia distinguere: hic tantum de diebus decretorijs differere statuimus. Sed quia semel de sexto die uniuersa dicere paruimus, hoc quoque adhuc summatim adiungemus. Inuadunt quidam morbi secundum diem primo grauiorem habentes, quartum tertio, & totas accessiones in diebus paribus, qui longorum morborum naturam, quemadmodum in cõmentarijs De crifi ostendimus, habet: protinus autem, ut acuti, propter accessionis uehementiam finiuntur, hi etiam secundo die interficiunt, & quarto, sed sexto plurimos. Etenim in secundo die natura quodammodo ualida est: item in quarto adhuc magis quam in sexto: sed nondum in certamen uenire

Galē.

audet. At in sexto accessionis uehementia frequenter eueniunt. Sicut enim accessionum uehementia, ita dierum quoque coincidentium numerus in illis minuitur. Sic rursus accessionis uehementia crifim alio quam stato tempore fieri cõpellit. Quare in omnibus serè diebus peracutos morbos iudicari, uidere licet: quoniam ultimus ipsorum dies decretorius est septimus, & ante hunc non quartus modo, sed etiam tertius, quintus, & sextus aliquando decernunt. Quin & de primo an decerneret, inter medicos, ut dicebatur, quæsitum est. Restat itaque secundus ordine decretorio indubie elapsus. Sit autem, si uis & primus: sed tertius, & quartus, quintus, sextus, septimus, omnes decernunt: idque omnes dies in peracutis morbis post eorum principia propter accessionum uehementiam facere uidentur. Ergo sextus etiam, etsi nec inter decretorios, qui circuitu constant, nec impari numero ascribatur, tamen & ipse sæpe decernit: quoniam intra peracutorum terminum continetur. Vniuersi autem tales alterum duorum habent: uel continuam febrem, σύνοχον appellam, quæ à prima constitutione eundem tenore sine manifesta declinatione ad crifim usque, uti diximus, seruat: uel & aliam quæ etsi manifestas habeat declinationes & accessiones, non tamen tertio quoque die manifestas tantum habet, uerum in ipsorum dierum quoque medijs, quæ admodum & semitertiana. Proinde prima peracutorum differentia uelut una quædam est accessio. Quam obrem nihil, quantum ad accessionem pertinet, impares paribus præstabunt, cum febris singulis diebus æqualis existat. Secunda etsi per triduum magnas habeat accessiones, & ueluti circuituum principia, tamen medius ipsorum dies tantam & ipse in peracutis morbis accessionem frequenter affert, ut etiam magnis aliorum quorundam morborum accessionibus nihil sit inferior. Cui igitur morbus uelut ad septimum festinat, & secundum ipsius ratione in eodẽ finiturus est: mediæ uero accessionis magnitudo naturam ad crifim ante suum tempus uenire cõpellat: uel si extrinsecus aliquid eueniens, ipsam irriter, sic crifis sexto die prærumperet. Atque hæc tanto peior est ea, quæ septimo futura erat, quanto magis ipsam præuertit. Pessima uero crifis secundum aliam rationem sexto die accidit: quam in opere De iudicijs plenius enarrabimus. Quippe ad illud proprie pertinet, bona malaque iudicia distinguere: hic tantum de diebus decretorijs differere statuimus. Sed quia semel de sexto die uniuersa dicere paruimus, hoc quoque adhuc summatim adiungemus. Inuadunt quidam morbi secundum diem primo grauiorem habentes, quartum tertio, & totas accessiones in diebus paribus, qui longorum morborum naturam, quemadmodum in cõmentarijs De crifi ostendimus, habet: protinus autem, ut acuti, propter accessionis uehementiam finiuntur, hi etiam secundo die interficiunt, & quarto, sed sexto plurimos. Etenim in secundo die natura quodammodo ualida est: item in quarto adhuc magis quam in sexto: sed nondum in certamen uenire

Tom. 4

C 2 ad

ad propria principia spectent: communes, quæ ad cōmunem ambientis usum: ad eundem modum utrosq; lunæ circuitus fieri contingit, & cōmunes proprijs paulo breuiores esse. Atq; sic iam ex septimanæ numero quippiam auferetur. Nam si propriæ communis admisceatur, sitq; paulo diuturnior, ita quoq; septimanam imminui, & uelut in medio quodam propriæ & communis consistere necesse est. Voco autem propriam, quæ ex signiferi circuitu proficiscitur; nam is cuiq; nostrum uirtutem adfert: cōmunem ex menstruo tempore ortam, quam supra recensui nequaquam septem & uiginti dierum esse. Nam si à menstruali tempore exacto, quod ad triginta dies integros unius dimidii maxime requirere dicebatur, tres coitus dies ademeris, reliqui uidelicet uiginti septem minus diei dimidio erunt. Itaq; hoc tempus non menstruale totum in septimanas diuiditur. Quare commune tempus septimanæ, quod aerem immutat, singulis proprio minus erit: quanquam & hoc uirtutem habere dicebatur, ideoq; non nihil ex alterius septimanæ tempore auferre: ut medium utriusq; tempus, quod uelut mistum ex eis est, plus sexta parte septimanæ demat. Quapropter exactam uel misturam uel ablationem deus tantum nouit. Quam uero humana coniectura indispici licet, præstat circuitum earum communem medium inter utraq; collocari. Cū ergo apparitionis manifeste & efficacis tempus sit dies uigessimifextus & dimidius, signiferi uero circuitus expleant uigintifextem dies cum tertia unius parte, liquet mediū ipsum fore uigessimum sextum diem, ad hæc dimidium, & tertiam maxime & duodecimam unius diei dimidii partem. Siquidem ubi utroq; tempore coniuncto dimidium acceperis, medium ipsum inuenies. At hoc tempus mediū à uigintifextem diebus duodecima maxime unius diei parte deficit: quia si in quatuor ipsum diuidas, exactum septimanæ tempus offendet, non sexta modo unius diei parte, sed etiam maiore indigens. Sumatur enim ex uigintifextem diebus & dimidio pars quarta, & ex unius diei tertia, & duodecima: erit autem tempus dierum sex dimidii quinta pars, & particulis alijs minoribus insuper adiectis, quæ sunt sexagesima prima, dein centesima uigesima, ducentesima quadragesima. Idem tempus & hoc dici possit dierum sex, & dimidii, & sextæ partis diei, & uigessimæ quartæ, & quadragesimæ octauæ. Absit autem huiusmodi tempus à septem diebus unius diei quadrante, & si exacte computes, sexagesima parte, centesima uigesima, & ducentesima quadragesima. Quæ cum ita se habeant, tres septimanæ uiginti diebus, & sexta unius diei parte comprehendantur. Proinde si hunc in modum exacte rationem ineamus, trium septimanarum numerus paululum uiginti dies excedet, atq; his multo magis, quam uiginti & uni erit proprius. Iam sanè ostendi secundum rerum ueritatem, & Hippocratis sententiam, nullam horum supputationem per dies integros fieri posse, hoc est absolute, citraq; fracturam: neq; septimanam, neq; quaternariam, neq; mensem, neq; annum, neq; alium quemuis numerum.

Qui iam disputatiōis huius subtilitati succēset, ac difficilem eam existimat, hunc nemo ipsam addiscere cogit: uerum primus huius operis liber ei sufficit. Quod si non laboris fugiantior sit, secundum quoq; adiciat, à tertio aut abstineat. Nos si quidem hæc paucis planè ijsq; inuitò scripsisse asfirmamus. Vos o dii immortales nouistis, uos in testimonium uoco, hæc me amicorum quorundam precibus uehementer adactum scriptis mandasse.

Nam stulti nimirum essemus, si huiusmodi sermonem uulgo conuenire arbitremur: quoniam illi unionem parentis expertem, dualitatem numerum inaudire suauis est: & alia ratione unitatem formam esse, dualitatem materiam infinitam; dein de trinitatem absolutam harmoniam, uel perfectum numerum & primum, aut solidum, aut planum. Quicquid enim ipsis in buccam uenerit, effusiūt, & Mineruam aliquem numerum appellant, alterum Dianam, alium Apollinem. Quemadmodum igitur hoc nō ignoramus, ita dicere dedignamur: cum nullam demonstrationem scientificam huiusmodi placitis adducere nequeamus. Et amicis frequenter ipsa re ostēdimus, huiusmodi frigidis sermonibus utenti, siue quemcunq; numerum laudare, siue reprehendere uoluerit, procliuē esse. Nā eō stupiditatis ueniūt qui huiusmodi nugantur, ut cum uel de septimana, uel de alio quouis dixerint, non contenti solis huiusmodi ineptijs, addant Pleiadas septem, & utraq; Vrsam septistellam id est *επταστήρου*: etenim sic nominant; immo & Thebarum sex portis insigniū meminerunt, & septem in Thebis portarū. At quid ad rem apposita spectat, si Pleiades septē sint, Dionem laterali morbo laborantē septimo die de morbo iudicium sustinuisse? Etenim alias nono, alias decimo die crīsim habuit. Quid autem similitudinis est, si septē Nili ostia, Theonem pulmonis uitio ægrotantem, septimo die ad crīsim peruenisse: nam aliquando quarto, interdū quinto morbi finem accepit. Verū ut in alijs omnibus duplex uitij cuiusq; ac prauitatis natura est, excessus & defectus: ita hic quoq; nonnulli ueritatem de septimana dicere conantes, prorsus auersantur: quippe qui sermonem quemlibet summo odio prosequuntur, nonnulli in tantā nugacitatē incidunt, ut etiam ea quæ ad rem nihil pertinent, cōmemorent: utriq; inquit, Vrsæ, septem stellæ sunt: primū sanè uerū non est, sed hoc extremam eorum inscitiam coarguit. Esto iam uerū, sed neque Bootes, neq; per ipsas Vrsas Draco septē stellas obtinet. Pari modo nec Corona, nec Ophiuchus, nec cancer, uel Leo, nec omnino ullum ex duodecim signis, in quibus planetæ feruntur; etsi illa terrena exornare atq; etiam disponere non astronomis modo, sed etiā philosophis clarissimis in confesso habetur. Quamobrem nec recipiēdi sunt nugatores, nec cogendi qui huiusmodi speculationē semper refugiunt. A me itaq; ueritatem ipsam, quantum homini licet, inuentam esse puto, quam

quidem & Hippocrates prius cognouerat, sicut & prescriptis uerbis indicauit, uulgare autem medicorum genus præ segnitie eam subtrahit. Enim uero nec aliud quippiam ab Hippocrate frustra scriptum inuenio, nec illud, quod ulla computatio totis diebus fieri nequit. Atque principium non astronomis tantum, uel naturalibus philosophis, sed agricolis quoq; & nautis, hominibusq; omnibus receptum assumi: lunam uidelicet terrestrem plagam ueluti principem quendam magni regis Solis, immutare. Huius circuitus dies decretorios sequi demonstrauimus: ad hæc coincidentium dierum causas indicauimus: item, cur tres septimanas ad uigessimum, non ad uigessimum primum potius Hippocrates uoluerit deducere. Cæterum his demonstratis nullum adhuc negocium est, quare primam septimanam à secunda separet, hanc autem tertiæ coniungat, inuenire. Neque enim secundam primæ, crisi ad uigessimum quartum diem perueniente, coniungere ratio postulabat: neque tertiā à secunda remouere, cum uigessimum magis quam uigessimum primum iudicia excipiat. Quoniam uero inter septimanas ipsas duæ solum primæ separantur, tertia copulatur, perspicuum est quaterniones quoque nonnullos necessario coniungi, alios separari. Itaque secundus ternio & primus coniungentur, quod unius septimanæ primæ bifariam diuisæ particula uterq; sit; tertius à secundo disiungatur: quoniam & septimana secunda à priore separata est. Tertius autem quarto copulatur, quoniam secundæ septimanæ uterq; particula est. Hic itaq; rursus quartus propter tertiam septimanam secundæ coniunctam, quinto copulabitur. Adiungatur etiā sextus quaternio quinto, in decimo septimo die: tanquam tertiæ septimanæ pars uterq; existens.

Quapropter ad bonam uitæ rationem instituendam utilissima est iudicij temporis prægnatio. Num uero acutum, uel diuturnum, uel alio modo morbum nominare conueniat, qui uigessimo die, uerbi gratia, finiendus est, id nihil ægro præsidij affert. Potest enim quispiam ne loquutus quidem, immo qui nec prorsus cogitauerit quinam ipse uocandus sit, probum uitæ modum egro instituire, modo nihil ex alijs præterierit quæ huc conferre uidentur. Iam sane ueritatem, simul & utilitatē expolui, atq; sophistarum nugas diluere desinam, si prius ostendero quantum pleriq; medici ea quæ conueniant, ignorent. Putant enim acutum uocari morbum, de quo celeriter iudicium est: contrarium huius, diuturnum. At ueritas non ita habet, est siquidem morbus breui tempore comprehensus, Græci *βραχυχρόνιον* appellant: non tamē omnino acutus. Huic contrarius est diuturnus, uel quem Græci *πολυχρόνιον* nominant, uel quomodo cūq; aliter quis uocare ipsum malit. Acuto alia morbi natura nullum proprium nomen sortita opposita est, idq; merito euenit. Nam acuti morbi propter uelocitatem periculosi, ut Archigenes describebat; ut autem Hippocrates, cum febre continua euenientis accidens necessario erit, ut celeriter ad crīsim perueniat. etenim ex motus specie acutus nuncupatur. Quiescendum uero ei celerrime, ut qui ad proprium finem properet: nam idem est celeriter moueri, ac ad terminum consistere. Erit iam omnino brachychronus, quasi exigui temporis dicas, alias tamen atq; alias acutus, & exigui temporis dicetur: nam propter motus celeritatem acutus: q; uero diu morari cum eo qui celeriter mouetur, non potest, brachychronus appellabitur. At natura alia morbi ei cōiuncta est, multæ siquidem febres diariæ ex frigore quodā, uel adustione partium exteriorum, uel labore breui, uel uigilia, uel tristitia, uel ebrietate, uel ira, uel id genus similib. proueniunt, parua simul & breues, & periculis prorsus uacua. Atq; nemo has uel idiota uel medicus acutum morbum uocare consueuit. Itaq; acutus à longi temporis morbo clare his ipsis distinctus est: tardus cum longo cōfusus est, atq; nō eadem notionem obtinet; siquidem acutus tardus, breuis longo oppositus est. Omnis ergo acutus planè exigui temporis morbus est, & omnis diuturnus necessario tardus. Non tamē si breuis temporis, acutus statim est: neque si tardus, longi temporis. Proinde ex tali immutatione non admodum manifesta complures medicos non appellationes tantum, sed rerum quoque ipsarum dignationes confuderunt, perturbantq;.